35. Tract. 1.46B (2.63).3 (CCL 22, 120), 'Denique illi post mare ad eremum pervenerunt, nos post baptismum ad paradysum pervenimus'. See also Tract. 2.26 (2.54) Tractatus Diei Paschae 3 (CCL 22, 200); Miriam is a type of the Church which 'populum Christianum ducit, non in eremum, sed ad caelum'.

36. Aux Néophytes: Catéchèse 3.25 (SC 50, 166), 'Ἐκείνοις μετὰ τὴν Αἴγυπτον ἔρημος, σοὶ δὲ μετὰ τὴν ἔξοδον οὐρανός'.

37. Expos. Ps. 118.18.29 (CSEL 62, 412), 'quid profuit patribus transire per Mare Rubrum, quibus ad terram resurrectionis non licuit pervenire? quicumque enim exierunt de Aegypto, perierunt in deserto'.

38. See Chapter Three: Divinus Odor passim.

CHAPTER SEVEN: NOTES

39. De Bapt. 20.3-4 (CCL 1, 294-295):

Ipsum dominum post lavacrum statim temptationes circumsteterunt quadraginta diebus ieiuniis functum. 'Ergo et nos' dicet aliquis 'a lavacro potius ieiunare oportet?'. Et quis enim prohibet nisi necessitas gaudii et gratulatio salutis? Sed dominus quantum aestimo de figura Israelis exprobrationem in ipsum retorsit: namque populus mare transgressus et in solitudine translatum per quadraginta annos illic cum divinis copiis aleretur nihilominus ventris et gulæ meminerat quam dei. Deinde dominus post aquam segregatus in deserta quadraginta dierum ieiunia emensus ostendit non pane vivere hominem dei sed dei verbo temptationesque plenitudini et immoderantiae ventris adpositas abstinencia elidi.

40. Tract. de Ps. 77.15 (CCL 78, 73):

Oremus autem Dominum, ut et nobis interrumpat mare, ut et nobis petra fluat aquas, ne et nostra cadavera pereant, et iaceant cum populo in deserto. Scitis enim quoniam cadavera patrum nostrorum usque hodie iacent in deserto...Quoniam non habent spiritum Dei, propterea mortui sunt, et iacent cadavera eorum in deserto.

41. Contra Faustum 12.30 (CSEL 25.1, 358), 'Ducitur populus per desertum: baptizati omnes nondum perfruentes promissa patria, sed quod non vident sperando et per patientiam expectando tamquam in deserto sunt; et illic laboriosae et periculosae temptationes, ne revertantur corde in Aegyptum'.

42. Enarr. in Ps. 72.5 (CCL 39, 989), 'Post mare illud Rubrum non continuo patria datur, nec tamquam iam hostes desint, secure triumphatur; sed restat eremi solitudo, restant hostes insidiantes in via; sic et post baptismum restat vita christiana in tentationibus'. See also Sermo 4: De Iacob et Esau 9 (CCL 41, 26-27).

43. See De Trinitate 14.17.23 (CCL 50A, 454) and P. Brown, Augustine of Hippo: A Biography (London, 1967), 368-369.

44. Tract. 1.46B (2.63).3 (CCL 22, 120):

Illis inrorata est esurientibus manna, nos autem esurire non possumus, sempiternam qui caelestis panis nobiscum portamus annonam. Illis sitientibus petra fluxit in poculum, et Christi fontem qui biberit, in aeternum sitire non novit. Illis in deserto suavitas lactis et mellis exhibita est, nobis vero, quod plus est, melle dulcior ac lacte candidior aeternae vitae beatitudo dei tribuetur in regno.

45. This would seem to be the earliest interpretation of the water of Horeb, that it prefigured the water of baptism. See Tertullian, De Bapt. 9.3 (CCL 1, 284). For the eucharistic interpretation read on.

46. Catéchèse 3.26 (SC 50, 166-167):

Μωϋσῆς τότε ἀνάτεινε τὰς χεῖρας εἰς τὸν οὐρανὸν καὶ κατήνεγκεν ἄρτον ἀγγέλων τὸ μάννα. Οὗτος ὁ Μωϋσῆς ἀνατείνων τὰς χεῖρας εἰς τὸν οὐρανὸν φέρει τὴν αἰώνιον τροφήν. Ἐκεῖνος ἐπλήξε τὴν πέτραν καὶ ἐξέβαλε ποταμοὺς ὑδάτων· οὗτος

CHAPTER SEVEN: NOTES

ἀπισται τῆς τράπεζης. πλήττει τὴν νοσητὴν τράπεζαν καὶ πηγὰς πνεύματος ἀναβλύζειν ποιεῖ.

47. De Sacr. 1.4.11 (SC 25, 66), 'Miramur mysteria Iudaeorum quae patribus nostris data sunt, primum vetustate sacramentorum, deinde sanctitate praestantia. Illud promitto quod diviniora et priora sacramenta sunt Christianorum quam Iudaeorum'.
48. Ibid., 1.4.12 (SC 25, 66):
- Quid praecipuum quam quod per mare transivit Iudaeorum populus, ut de baptismo interim loquamur. Attamen qui transierunt Iudaei mortui sunt omnes in deserto. Caeterum qui per hunc fontem transit, hoc est, a terrenis ad caelestia - hic est enim transitus, ideo pascha, hoc est, transitus eius, transitus a peccato ad vitam, a culpa ad gratiam, ab inquinamenta ad sanctificationem - qui per hunc fontem transit, non moritur sed resurgit.
49. See De Sacr. 4.3.9-12 (SC 25, 106-108) where this passage is taken as proof not only of the earlier origin of the sacraments but also of the Christian race as compared with the Jewish, whose origin is traced back only as far as Judah; see also De Myst. 8.44-46 (SC 25, 180-182).
50. De Myst. 8.47 (SC 25, 182):
- Revera mirabile est quod manna deus pluerit patribus et quotidiano caeli pascebantur alimento...Sed tamen panem illum qui manducaverunt omnes in deserto mortui sunt; ista autem esca quam accipis, iste panis vivus qui descendit de caelo, vitae aeternae substantiam subministrat et quicumque hunc manducaverit non morietur in aeternum, est enim corpus Christi.
51. Ibid., 8.48:
- Considera nunc utrum praestantior sit panis angelorum an caro Christi, quae utique corpus est vitae. Manna illud de caelo, hoc supra caelum; illud caeli, hoc domini caelorum; illud corruptioni obnoxium si in diem alterum servaretur, hoc ab omni alienum corruptione, quod quicumque religiose gustaverit corruptionem sentire non poterit.
52. Expos. Ps. 118.18.27-28 (CSEL 62, 411):
- denique si accepissent panem verum, non dixissent: domine, semper da nobis panem hunc. Quid petis, Iudaeo, ut tribuat tibi panem quem dat omnibus, dat cotidie, dat semper? in te ipso est ut accipias hunc panem; accede ad hunc panem et accipies eum.
53. De Myst. 8.48 (SC 25, 182), 'Illis aqua de petra fluxit, tibi sanguis e Christo; illos ad horam satiavit aqua, te sanguis diluit in aeternum. Iudaeus bibit et sitit, tu cum biberis sitire non poteris, et illud in umbra, hoc in veritate'.
54. See for example Expos. ev. sec. Luc. 10.48 (SC 52, 172) where the water from the rock is interpreted as the water from Christ's side.
55. De Sacr. 5.1.3 (SC 25, 120-122), 'Tetigit petram et petra undam